UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ
Pracoviště historické sociologie

Mgr. Ondřej Podeszwa

**Fenomén hrdinství očima současné
generace středoškoláků**

Diplomová práce

Vedoucí práce: **PhDr. Martin Vávra, Ph.D.**

Praha 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval samostatně. Všechny použité prameny a literatura byla řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 12. června 2016

Ondřej Podeszwa

Poděkování

Rád bych na tomto místě poděkoval PhDr. Martinovi Vávrovi Ph.D. za cenné rady, vstřícný přístup a obětování volného času při čtení rozpracované verze této práce. Dále bych rád poděkoval Štěpánovi a Petrovi Jiroutovým za pomoc při přepisování rozhovorů do zpracovatelné podoby. Tato práce by zároveň nemohla vzniknout bez vstřícného přístupu studentů, kteří měli chuť se podělit o své myšlenky a stát se tak na chvíli studijním materiálem v rámci rozšiřování obzorů svého vyučujícího. V neposlední řadě bych rád poděkoval své drahé manželce Kateřině za trpělivost a podporu, které mi během mého studia i psaní této práce poskytovala měrou vrchovatou.

Abstrakt

Práce *Fenomén hrdinství očima současné generace středoškoláků* zkoumá na vzorku dvanácti studentů střední školy vnímání konceptu hrdiny v jeho různých podobách. Je rozdělena na část teoretickou a část empirickou, která je tvořena výsledky vlastního zkoumání autora. Pomocí Grounded Theory upravené pro účely této práce rozebírá rozhovory s jednotlivými studenty a snaží se zodpovědět několik otázek, například to, zda má současná generace středoškoláků nějaké hrdiny, jak vůbec koncept hrdinství chápou, zda měli nějaké hrdiny v dětství a podobně. V kazuistické části práce studenti hodnotí konkrétní osobnosti, které společnost v obecném diskurzu většinou označuje jako hrdinské – konkrétně Jana Palacha, Václava Havla a bratry Mašíny. Z hlediska teoretického zakotvení vychází práce především z konceptu Philipa Zimbarda a jeho každodenního hrdinství, dále z Mika Featherstona a jeho dělení na život každodenní a hrdinský, zároveň reflektuje i koncepce zabývající se morálním vývojem člověka, například teorie Lawrence Kohlberga a dalších.

Abstract

This thesis: *“The Phenomenon of Heroism in the Eyes of Secondary-school Students”* explores the sample of twelve secondary-school students and their perceptions of the conception of a hero in its various forms. It is divided into a theoretical part and an empirical part, the latter is created by the particular results of author’s own research. By applying for this thesis adjusted Grounded Theory method it analysis interviews made with the particular students and tries to answer several questions such as whether this generation of secondary-school students has any heroes; how these students exactly perceive a conception of a hero; whether they had any heroes in their childhood; and suchlike. In the part dealing with case-interpretations these students evaluate specific figures by the social discourse marked as heroic – in particular Jan Palach; Václav Havel; and brothers Mašíns. The terms of theoretical bases come mainly from the conception of Philip Zimbardo and his heroism of everyday life; they also come from Mike Featherstone and his distinguishing between an everyday life and a heroic life; conceptions dealing with moral evolution of a human being are reflected too, for instance the theory of Lawrence Kohlberg and others.

Obsah

1. Úvod..... 7
1.1. Proč se zabývat hrdinstvím – společenská poptávka? 7
1.2. Výzkumné otázky a zaměření práce 9
1.3. Dostupná literatura..... 10
2. Teoretický základ koncepce hrdinství 12
2.1. Mike Featherstone – polarita života..... 13
2.1.1. Každodenní život x hrdinský život 14
2.2. Zimbardo a koncept každodenního hrdiny 15
2.2.1. Banalita hrdinství 16
2.3. Samuel Oliner a Greg Gibson 18
2.4. Morální vývoj člověka dle Kohlberga, Piageta a Hoffmana..... 19
2.5. Shrnutí teoretických konceptů 21
3. Metodologie výzkumu 23
3.1. Popis školy a výběr studentů 23
3.2. Výzkumná metoda 26
3.3. Pilotáž 27
3.4. Vlastní rozhovory 28
3.4.1. Medailonky 29
3.5. Práce s daty 32
4. Obecné náležitosti hrdiny 35
4.1. Hrdina aktivní 35
4.2. Hrdina překračující 38
4.3. Hrdina vzorem i nevzorem 39
4.4. Hrdina morální 41
4.5. Hrdina odvážný a obětující se..... 42
4.6. Hrdina dokonávající..... 43

4.7. Hrdina každodenní 44
4.8. Hrdina amatér 45
4.9. Závěr kapitoly 46
5. Kazuistická část 47
5.1. Jan Palach 47
5.1.1. Palach je hrdina..... 48
5.1.2. Palach je hrdinou pouze napůl 48
5.1.3. Závěry o vnímání Palachova činu..... 52
5.2. Václav Havel..... 55
5.2.1. Havel jako hrdina 55
5.3. Palach a Havel 57
5.4. bratři Mašínové 59
6. Studentští hrdinové 60
6.1. Dětství a hrdinové 60
6.2. Hrdinové současné doby 61
6.3. Závěry učiněné na základě studentských hrdinů 63
7. Důležitost hrdiny..... 67
7.1. Hrdina jako nedílná součást společnosti 71
8. Závěr 73
9. Zdroje..... 78
9.1. Literatura:..... 78
9.2. Internetové zdroje: 79
Přílohy 81
Příloha č.1 Stádia morálního vývoje podle Kohlberga 81
Příloha č.2 Informace o Janu Palachovi z učebnice dějepisu pro 4. ročník 81

1. Úvod

„*Soudružko učitelko, je pan Ticháček hrdina?*“ ptá se žák základní školy paní učitelky ve známém českém filmu *Trhák*.¹ Zdánlivě banální věta, která ovšem plně vystihuje záměr této práce. Žák evidentně tápe v tom, zda může někoho, kdo místnímu JZD pomůže novou výbušnou technikou efektivně hnojit, označit za hrdinu. Otázka tedy zní - kdo je vlastně hrdina? Jsme si jisti tím, koho můžeme takto titulovat? Kdo si toto označení, které s sebou nese i určitý sociální status, určitě zaslouží a kdo naopak ne? Co vlastně tvoří přechod mezi tím být běžným člověkem a být hrdinou? Má společnost nějaký mechanismus na to, jak z člověka hrdinu udělat?

1.1. Proč se zabývat hrdinstvím – společenská poptávka?

Pokud se zamyslíme nad tím, proč je právě toto téma společensky zajímavé, dojdeme k několika závěrům. Předně jde o fenomén, který je ve společnosti přítomný, přesto ne zcela běžný. Hrdina je opředen jistou aureolou výjimečnosti, těší se úctě společnosti a může čerpat určité výhody, které mu jeho status přináší. Hrdina je ovšem také nositelem jistých vlastností, které můžeme chápat jako pro společnost velmi atraktivní. Hrdina je hrdinou proto, že naplňuje určitý ideál, je nositelem mravních kvalit, které jsou nanejvýš žádoucí. Je vzorem toho, jaký by člověk měl být. Je pro své chování oceňován. Slouží jako vzor. Především tímto prizmatem budu celou práci koncipovat.

Může se zdát, že toto téma není v současné společnosti až tolik rezonující, ale opak je pravdou. V minulém roce rozhlasová stanice Český rozhlas spustila novou kampaň s názvem *Hrdina.cz*.² Celý rok věnovala stanice představování jednotlivých lidských osudů a přibližovala v nich, co je vlastně hrdinství. Jde ovšem v drtivé většině případů o doby minulé, pro které je hodnocení hrdinství o něco jednodušší, jak bude ukázáno v dalších částech práce. Celý projekt vyvrcholil koncertem pro hrdiny. V jeho představení stojí: „*Koncert pro hrdiny*

¹ Hudební komedie režiséra Zdeňka Podskalského z roku 1980.

² Odkaz na příslušnou stránku, na které je k dispozici řada příběhů, které jsou považovány za hrdinské: <http://www.rozhlas.cz/hrdina/portal/> cit. 25. 3. 2016.

je poděkováním za jejich statečnost a zároveň tečkou za projektem Českého rozhlasu.“³ Je tedy statečnost to, co odlišuje hrdinu od běžného člověka? Odpověď na tuto otázku hledá i tato práce.


[…]

že jako hodnotnější studenti definují takzvané „*amatérské hrdinství*“, tedy takové, které neprovádí člověk, od kterého bychom to čekali (hasič, policista, voják). V těchto případech tvoří totiž hrdinství součást sociální role, a tak není tolik překvapující. Pokud jde o důležitost hrdinů pro společnost, shodli se studenti na tom, že hrdina potřebný je. Občas se u studentů vyskytuje potřeba tuto tezi zúžit na pouze některé skupiny lidí, ale v globálním hledisku je pro všechny role hrdinů ve společnosti vnímána jako podstatná.

Velká očekávání jsem měl od části, která se týkala provázanosti hrdinů z dětství se současným hodnotovým systémem jednotlivých studentů. V tomto případě práce bohužel nemohla být dovedena do zdárného konce, a to z toho důvodu, že jen málokdo si vzpomněl na někoho či něco, co by definoval jako hrdinu pro dobu svého dětství. Následné výsledky této části se tak nakonec neorientovaly až tolik na konkrétní dětské hrdiny, ale právě spíše na absenci hrdinů v době dětství. Samozřejmě je možné, že si studenti na někoho takového dnes již nemusí vzpomenout, ale vzhledem k tomu, že i oni sami definují hrdinu jako podstatnou součást společnosti, jde o fakt více než překvapivý.

Pro mě osobně byla nejzajímavější ta část empirické práce, která se zabývala hodnocením jednotlivých osobností z pohledu jejich (ne)hrdinství. V původním plánu bylo porovnávat tři osobnosti – jmenovitě Jana Palacha, Václava Havla a bratry Mašíny, nicméně vzhledem k tomu, že povědomost studentů o bratřech Mašínech byla velmi malá a autor této práce se chtěl vyhnout sugesci, nakonec zbyly pouze dvě prvně zmíněné osobnosti. U Václava Havla

byla v podstatě celková shoda, že se o hrdinu jedná, především díky dlouhodobému úsilí, které do své disidentské činnosti vkládal a díky výsledku, kterého se podařilo dosáhnout v podobě změny režimu. Studentská představa Václava Havla byla možná poněkud limitována určitou romantizující představou o něm a zjednodušena o některé historické konotace, nicméně pro účely této práce to nehrálo větší roli.

O poznání jiná byla situace v případě Jana Palacha. U toho většina studentů váhala, zda ho za hrdinu prohlásit. Roli hrála celá řada faktorů. Jednak forma zvolená k jeho protestu byla pro některé studenty komplikovaná především proto, že se negativně vymezují vůči možnosti sebevraždy. Jako nejproblematictější se pak ukázalo to, že šlo o jednorázový čin a hlavně že pro řadu studentů tím Jan Palach vlastně ničeho nedosáhl. Není pro ně definovatelný žádný hmatatelný následek jeho konání, a tím pro ně ztrácí možnost stát se hrdinou.

Při rozboru této situace jsem vyslovil tezi, že u studentů navzdory jejich formální věkové dospělosti nedochází k vyspělosti morální, neboť drtivá většina z nich nedosahuje postkonvenčního chápání morálky, jak ji vymezil Kohlberg, ale zůstává u druhého stupně – takzvané morálky konvenční. Vycházel jsem z hodnocení studentů, kteří si až na jeden případ nevšímají morálního, vnitřního pnutí Palacha, které ho k činu vedlo, ale jsou orientováni na hmatatelný užitek pro společnost. Vůči Palachovi se tak objevuje pragmatický, utilitaristický přístup. Zároveň se ukázalo, že zatímco Havel je pro studenty čitelnější v důsledcích jeho činů, u Palacha tato schopnost absentuje a tím pádem je pro studenty méně uchopitelný.

Z hlediska celkového přínosu práce vidím její hlavní klady ve zmapování teoretické podoby hrdiny a toho, co by měl naplňovat. Zároveň jsem poukázal na určité paradoxy, které se objevují v hodnocení některých obecně přijímaných hrdinů, a zjistil jsem určité informace o morálním vývoji středoškolského studenta. Jako velmi zajímavá se jevila větší jistota věřících studentů v definování toho, kdo je hrdina, což jsem chápal jako důsledek jejich snazší

orientace ve věcech morálního systému. V neposlední řadě za přínos považuji zjištění, že studenti absentují ve schopnosti definovat své hrdiny z dětství.

V rámci zpracovávání výsledků práce jsem v celé řadě případů cítil určité limity, ve kterých se práce pohybovala. Jde především o výběr studentů – šlo o studentky a studenty jedné školy a jednoho ročníku. Pro vyslovení širších závěrů by bylo třeba perimetr výběru rozšířit. Dále jsem jako do jisté míry limitující vnímal malou znalost studentů o některých hrdinech (viz. bratři Mašínové). Pro hlubší analýzu, která by případně měla potvrdit nebo vyvrátit závěry této práce, by bylo třeba, aby si studenti informační základnu rozšířili, nebo aby byla zvolena jiná metoda výzkumu, která by jim informace předala již zpracované, a studenti by pouze hodnotili danou situaci. Je zde ovšem na druhou stranu nebezpečí sugesce, kterému jsem se zvolenou metodou chtěl vyhnout.

Pro možnost rozšíření práce a její doplnění se nabízí například možnost zasadit práci do kontextu širšího mediálního diskurzu, z jehož analýzy by mohla vyjít další zajímavá fakta, která by bylo možno s hodnotami studentů zkomparovat. Osobně bych za velmi zajímavé pokládal doplnění o hodnocení Palacha napříč jednotlivými generacemi, nebo minimálně porovnání lidí, kteří onu dobu zažili, oproti lidem, pro které je Palach už jen pojmem v učebnici a zhodnocení obou pohledů.

Celkově práce splnila má očekávání a potvrdila mé domněnky, které jsem deklaroval na začátku, totiž že celkové chápání hrdinství se poněkud posouvá, což se s větší intenzitou projevuje především při hodnocení některých osobností.

9. Zdroje
