Oponentský posudek diplomové práce

Fenomén hrdinství očima současné generace středoškoláků

Mgr. Ondřeje Podeszwy, napsanou pod vedením PhDr. Martina Vávry, Ph.D.

Mgr. Ondřej Podeszwa napsal teoreticko-empirickou diplomovou práci v oboru historická sociologie s názvem „Fenomén hrdinství očima současné generace středoškoláků“. Práce čítá 81 stran, je bohatá na odkazy na vědeckou literaturu, zahrnuje abstrakty, obsah, úvod, šest kapitol včetně úvodu a závěru, seznam literatury a přílohy. Práce odpovídá formálním požadavkům diplomové práce. Seznam rozhovorů, datum a čas, eventuálně anonymizováním by mohlo být zařazeno mezi zdroje.

Práce „zkoumá na vzorku dvanácti studentů střední školy vnímání konceptu hrdiny v jeho různých podobách“ (abstrakt, str. 4), proto je v ní použita poněkud modifikovaná verze metody zakotvené teorie.

Ondřej Podeszwa vychází „z přesvědčení, že hrdina je nositelem určitých mravních a etických hodnot“ (str. 9), takže vědět více o hrdinech mladých lidí znamená vědět více o jejich hodnotách. Na základě vědecké literatury (Zimbardo, Kohlberg ...) se autor snaží analyzovat podstatu hrdinství, který se ukazuje být hlavně morálním vzorem.

Autor vedl rozhovory s dvanácti studenty a studentkami, protože „po dosažení tohoto počtu došlo již k tematické nasycenosti“, čímž mohl autor rozhovory ukončit (str. 23). Výzkum byl kvalitativní, formou polostrukturovaného rozhovoru. Pro účely kazuistické části rozhovoru byla zvolena osobnost Jana Palacha, Václava Havla a bratrů Mašínů. Posléze používá metodu otevřeného kódování, axiálního kódování a selektivního kódování.

Studenti na základě rozhovorů nejdříve definovali hrdinu a jeho charakteristiky. Dozvídáme se, že hrdina aktivně mění dění (str. 35), ne každý chce být jako hrdina (str. 40), je morálně vyspělý (str. 41), hrdina je odvážný a obětující se (str. 42), neselhal (str. 43), hrdina muže být i máma (str. 44), hrdina je větší než jeho sociální role anebo profese (str. 45).

V další části se autor snaží pochopit vztah k Havlovi a Palachovi. O Mašíněch většina participantů nevěděla, což poukazuje na slabost předvýběru hrdinů, která je navíc problematická i z jiných důvodů. Za prvé neexistuje 100% konsensus o tom, že minulý režim byl špatný. Za druhé směřuje studenty do politického sektoru, i když mohou být vnímavější vůči jiným záležitostem (tj. nepolitickým). Hodnocení Palachova hrdinství je velmi problematické a mnohvrstevnaté dnes stejně jako před sedmačtyřiceti lety (str. 52), což autorovi přijde divné (viz str. 53), i přes to, že část studentů vidí jeho jednání jako morálně problematické a jako neúčinné. Tato část tedy ukazuje, že autor byl nedostatečně reflexivní a nevyšlal si vlastních normativních předpokladů.

V další části Ondřej Podeszwa nechává mluvit studenty o vlastních hrdinech. Tato část ukazuje zajímavé perspektivy, které však mohly v závěru být více prohloubeny. Zdůvodnění hrdinství tak pestré palety jako je Jan Pavel II (str. 61), Václav Klaus a maminka by mělo být založeno na mnohem hlubších závěrech.

Celkově jde o velmi podařenou práci, i přes svoje nedostatky a jemně normativní tendence. Navrhuji ji hodnotit známkou výborně.

Nicolas Maslowski